
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THUẬN NAM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Thuận Nam, ngày  07  tháng 3 năm 2025 

                                   

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác thu hồi đất, điều tra, khảo sát, ghi nhận hiện trạng, đo 

đạc, kiểm đếm, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án Khu tái định cư 

nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận 1, xã Phước Dinh,  

huyện Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận 

 

 

Căn cứ Khoản 31 Điều 79 Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 41/2009/QH12 ngày 25/11/2009 của Quốc hội về 

chủ trương đầu tư Dự án điện hạt nhân Ninh Thuận; Nghị quyết số 

174/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội về việc tiếp tục thực hiện chủ 

trương đầu tư dự án điện hạt nhân Ninh Thuận; Nghị quyết số 189/2025/QH15 

ngày 19/02/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt đầu tư xây 

dựng dự án điện hạt nhân Ninh Thuận; 

Căn cứ Quyết định số 794/QĐ-TTg ngày 08/6/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Dự án di dân, tái định cư của các dự án nhà máy điện hạt 

nhân Ninh Thuận; 

Căn cứ Quyết định số 6070/QĐ-BCT ngày 10/01/2015 của Bộ trưởng Bộ 

Công thương Phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch địa điểm xây dựng Nhà máy điện 

hạt nhân Ninh Thuận 1&2;  

Căn cứ Kế hoạch số 517/KH-UBND ngày 10/02/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận Triển khai các nhiệm vụ của tỉnh Ninh Thuận về thực hiện 

đầu tư dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận; 

Căn cứ Công văn số 699/UBND-TCD ngày 21/02/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc khẩn trương tham mưu triển khai các công việc liên quan 02 dự 

án Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận;  

Căn cứ Thông báo số 45/TB-VPUB ngày 21/02/2025 của Văn phòng Ủy 

ban nhân dân tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trịnh 

Minh Hoàng tại buổi kiểm tra hiện trạng vị trí dự kiến xây dựng nhà máy điện 

hạt nhân Ninh Thuận 1, Ninh Thuận 2 và các dự án thành phần; 

Căn cứ Thông báo số 64/TB-VPUB ngày 04/3/2025 của Văn phòng Ủy 

ban nhân dân tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trịnh 

Minh Hoàng tại cuộc họp nghe báo cáo tiến độ triển khai các công việc liên 

quan đến dự án điện hạt nhân Ninh Thuận; 
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Căn cứ Thông báo số 65/TB-VPUB ngày 06/3/2025 của Văn phòng Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trần Quốc Nam 

tại buổi khảo sát hiện trạng vị trí dự kiến xây dựng nhà máy điện hạt nhân Ninh 

Thuận, các dự án thành phần và làm việc với địa phương. 

Theo đề nghị của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ 

đất tỉnh Ninh Thuận (Chủ đầu tư) tại Công văn số 07/BQL-QLDA ngày 

03/3/2025 về việc đề nghị Thông báo thu hồi đất để thực hiện đầu tư xây dựng 

Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận 1 và Tờ trình số 13/TTr-TTPTQĐ ngày 

06/3/2025 của Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện về việc tham mưu UBND 

huyện ban hành Kế hoạch triển khai công tác thu hồi đất, điều tra, khảo sát, ghi 

nhận hiện trạng, đo đạc, kiểm đếm, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án Khu 

tái định cư nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận 1, xã Phước Dinh, huyện Thuận 

Nam, tỉnh Ninh Thuận. 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch công tác Thu hồi đất, điều tra, 

khảo sát, ghi nhận hiện trạng, đo đạc, kiểm đếm để giải phóng mặt bằng để thực 

hiện dự án Khu tái định cư nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận 1, xã Phước 

Dinh, huyện Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận. Cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YẾU CẦU 

1. Mục đích:  

- Xác định nhiệm vụ, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị khởi động Dự án nhà máy điện hạt nhân 

Ninh Thuận 1.  

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; nâng cao hiệu 

quả điều hành của các cấp, các ngành, chủ động, tập trung triển khai thực hiện 

đồng bộ kịp thời, hiệu quả chủ trương của Quốc hội về tái khởi động dự án xây 

dựng nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận.  

2. Yêu cầu: 

- Quán triệt sâu sắc và tổ chức triển khai thực hiện khẩn trương, tập trung, 

kịp thời, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ liên quan đến dự án nhà máy điện hạt 

nhân Ninh Thuận 1 theo tinh thần chủ động và theo chức năng, thẩm quyền của 

từng ngành, địa phương. 

- Tạo sự thống nhất thực hiện nhiệm vụ của các cấp, các ngành trong triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 41/2009/QH12 ngày 25/11/2009, Nghị quyết số 

174/2024/QH15 ngày 30/11/2024, Nghị quyết số 189/2025/QH15 ngày 

19/02/2025 của Quốc hội; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ; Kế hoạch số 369-KH/TU ngày 13/01/2025 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 517/KH-UBND ngày 10/02/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh. Xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng để tổ chức triển khai 

thực hiện phù hợp với thẩm quyền, chức trách từng ngành, địa phương, nhằm 
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góp phần thực hiện, hoàn thành dự án quan trọng quốc gia và tận dụng thời cơ, 

động lực phát triển kinh tế - xã hội của huyện, tỉnh. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Lý do thu hồi đất: Thu hồi đất để thực hiện dự án Khu tái định cư nhà 

máy điện hạt nhân Ninh Thuận 1, xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam, tỉnh Ninh 

Thuận.  

2. Chủ đầu tư dự án (đại diện chủ đầu tư): Ban Quản lý dự án đầu tư 

xây dựng và Phát triển quỹ đất tỉnh Ninh Thuận. 

3. Diện tích, vị trí khu đất thu hồi: 

- Diện tích đất dự kiến thu hồi thưc hiện dự án: 381.439 m
2
, cụ thể như 

sau: 

Số TT Loại đất Ký hiệu loại đất Diện tích (m
2
) 

I Đất Nông nghiệp NNP 377.482 

1 Đất bằng trồng cây hằng năm khác  BHK 1.867 

2 Đất rừng phòng hộ RPM 37.981 

3 Đất nuôi trồng thủy sản NTS 337.634 

II Đất phi nông nghiệp PNN 3.957 

1 Đất thủy lợi DTL 193 

2 Đất giao thông DGT 3.764 

 Tổng cộng:  381.439 

- Vị trí phạm vi dự án: Thuộc tờ bản đồ địa chính số 63, 64, 65, 66 xã 

Phước Dinh, huyện Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận. Phạm vi ranh giới thu hồi đất 

để thực hiện dự án lấy theo số liệu Đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính xã Phước 

Dinh tỷ lệ 1/2000 do Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên và môi trường lập (Ban 

Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất tỉnh Ninh Thuận cung cấp). 

4. Kế hoạch điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm: 

Thời gian điều tra, khảo sát, kiểm đếm: Bắt đầu kể từ ngày Kế hoạch được 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện chủ trì 

phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất tỉnh Ninh 

Thuận, Ủy ban nhân dân xã Phước Dinh tổ chức thực hiện. 

5. Dự kiến kế hoạch di chuyển, bố trí tái định cư: Trong quý III năm 

2025 bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư để triển khai thực hiện dự án. 

6. Giao nhiệm vụ triển khai thực hiện giải phòng mặt bằng: 

a) Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện: 
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- Lập Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng khi 

Nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án Khu tái định cư nhà máy điện hạt nhân 

Ninh Thuận 1, xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận. 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Phước Dinh tổ chức công khai Kế 

hoạch thu hồi đất, Thông báo thu hồi đất đến từng người có đất thu hồi, chủ sở 

hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan (nếu có); 

triển khai thực hiện điều tra, khảo sát, ghi nhận hiện trạng, đo đạc, kiểm đếm và 

các nội dung khác có liên quan theo quy định. Sau khi hoàn thành các thủ tục, 

trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ 

trợ, tái định cư, thu hồi đất. Tổ chức thực hiện theo đúng quy định pháp luật hiện 

hành và thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy 

ban nhân dân huyện để biết, theo dõi, chỉ đạo. 

b) Ủy ban nhân dân xã Phước Dinh: 

- Phối hợp cùng Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện và Ban Quản lý dự án 

đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất Ninh Thuận gửi Thông báo thu hồi đất 

đến từng người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có 

quyền lợi và nghĩa vụ liên quan (nếu có); họp phổ biến cho người dân trong 

vùng dự án biết và thực hiện Kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, ghi nhận 

hiện trạng, đo đạc, kiểm điếm để thực hiện dự án theo đúng quy định. 

- Thông báo cho các hộ gia đình, cá nhân và tổ chức có liên quan biết để 

thực hiện. 

c) Phòng Nông nghiệp và Môi trường: Thẩm định hồ sơ đề nghị thu hồi 

đất, thẩm định Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, tham mưu Ủy ban 

nhân dân huyện Quyết định phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, 

Quyết định thu hồi đất, Quyết định phê duyệt kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư theo quy định pháp luật hiện hành. 

d) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất tỉnh Ninh 

Thuận: Cử người đại diện phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện, Ủy 

ban nhân dân xã Phước Dinh để triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải 

phóng mặt bằng đúng theo quy định. 

e) Tổ chức và hộ gia đình, cá nhân trong khu vực thu hồi đất 

Có trách nhiệm phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện và Ủy 

ban nhân dân xã Phước Dinh thực hiện việc đo đạc, điều tra, khảo sát, ghi nhận 

hiện trạng, kiểm đếm xác định diện tích đất, thống kê nhà ở, tài sản khác gắn 

liền với đất, cung cấp giấy tờ về đất đai và tài sản để lập phương án bồi thường, 

hỗ trợ. Trường hợp người có đất thu hồi không phối hợp trong việc điều tra, 

khảo sát, đo đạc, kiểm đếm thì lập hồ sơ triển khai kiểm đếm bắt buộc theo quy 

định pháp luật. 

(Nhiệm vụ chi tiết của từng Phòng, ban, đơn vị, địa phương tại Phụ lục 

đính kèm) 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân 

huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Phước Dinh, Thủ trưởng các cơ quan liên 

quan, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất tỉnh Ninh Thuận 

tổ chức triển khai thực hiện theo nội dung Kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo 

sát, ghi nhận hiện trạng, đo đạc, kiểm đếm thực hiện dự án Khu tái định cư nhà 

máy điện hạt nhân Ninh Thuận 1 tại xã Phước Dinh đã được Ủy ban nhân dân 

huyện ban hành. Thực hiện báo cáo định kỳ hàng tháng (trước ngày 15 hàng 

tháng) và đột xuất (khi có yêu cầu) kết quả thực hiện các nhiệm vụ gửi về Phòng 

Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban chỉ đạo cấp tỉnh xây dựng nhà máy điện hạt 

nhân theo quy định và khi có yêu cầu.  

2. Giao Phòng Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Trung 

tâm Phát triển quỹ đất huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện và các cơ 

quan, đơn vị liên quan, theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc triển khai và kết quả tổ 

chức thực hiện Kế hoạch này, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện biết chỉ 

đạo. 

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có nội dung, vấn đề 

cần phải sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế, các cơ quan, đơn vị 

thuộc huyện, UBND xã Phước Dinh và các cơ quan có liên quan kịp thời có văn 

bản gửi về Phòng Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND 

huyện xem xét, quyết định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thu hồi đất, điều tra, khảo sát, 

ghi nhận hiện trạng, đo đạc, kiểm đếm, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án 

Khu tái định cư nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận 1, xã Phước Dinh, huyện 

Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận./. 

 

Nơi nhận: 
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ban QLDA ĐTXD và PTQĐ tỉnh NT; 

- Mặt trận, Đoàn thể huyện; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận huyện ủy; 

- Phòng: NN&MT, Thanh tra huyện; 

- Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện; 

- Ban Quản lý Rừng PHVB Thuận Nam; 

- Đảng ủy, UBND xã Phước Dinh; 

- Lưu: VT, TTPTQĐ. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Hòa 
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